

期首連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,521,822,579	固定負債	9,341,321,408
有形固定資産	31,469,415,923	地方債等	5,443,712,487
事業用資産	12,724,545,432	長期未払金	627,093
土地	2,549,457,008	退職手当引当金	762,335,415
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	17,275,856,089	その他	3,134,646,413
建物減価償却累計額	△ 8,564,428,558	流動負債	693,123,358
工作物	2,295,538,787	1年内償還予定地方債等	502,669,226
工作物減価償却累計額	△ 872,301,564	未払金	18,889,664
船舶	-	未払費用	400,024
船舶減価償却累計額	-	前受金	2,633,232
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	80,804,228
航空機	-	預り金	58,322,465
航空機減価償却累計額	-	その他	29,404,519
その他	-	負債合計	10,034,444,766
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	40,423,670	固定資産等形成分	34,283,485,998
インフラ資産	17,891,652,314	余剰分(不足分)	△ 8,589,198,173
土地	187,985,125	他団体出資等分	-
建物	1,002,982,316		
建物減価償却累計額	△ 243,688,673		
工作物	38,472,316,152		
工作物減価償却累計額	△ 21,723,057,742		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	195,115,136		
物品	1,921,458,096		
物品減価償却累計額	△ 1,068,239,919		
無形固定資産	17,566,967		
ソフトウェア	17,259,716		
その他	307,251		
投資その他の資産	2,034,839,689		
投資及び出資金	95,806,622		
有価証券	31,315,122		
出資金	64,491,500		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	45,837,403		
長期貸付金	6,184,635		
基金	1,890,788,287		
減債基金	-		
その他	1,890,788,287		
その他	183,285		
徴収不能引当金	△ 3,960,543		
流動資産	2,206,910,012		
現金預金	1,368,740,802		
未収金	75,378,902		
短期貸付金	2,280,000		
基金	759,383,419		
財政調整基金	712,898,599		
減債基金	46,484,820		
棚卸資産	6,967,117		
その他	155,714		
徴収不能引当金	△ 5,995,942		
繰延資産	-	純資産合計	25,694,287,825
資産合計	35,728,732,591	負債及び純資産合計	35,728,732,591

連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,497,344,373	固定負債	9,414,637,709
有形固定資産	31,094,504,598	地方債等	5,608,619,884
事業用資産	12,860,490,756	長期未払金	542,580
土地	2,624,351,689	退職手当引当金	788,952,455
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,971,548,927	その他	3,016,522,790
建物減価償却累計額	△ 8,288,013,598	流動負債	701,769,116
工作物	2,020,944,239	1年内償還予定地方債等	500,334,998
工作物減価償却累計額	△ 964,341,553	未払金	8,702,605
船舶	-	未払費用	18,677,790
船舶減価償却累計額	-	前受金	2,748,210
浮標等	189,359,500	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	△ 6,340,180	賞与等引当金	86,770,406
航空機	-	預り金	60,478,838
航空機減価償却累計額	-	その他	24,056,269
その他	-	負債合計	10,116,406,825
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	312,981,732	固定資産等形成分	34,527,658,987
インフラ資産	17,204,717,464	余剰分(不足分)	△ 8,884,973,558
土地	191,909,763	他団体出資等分	-
建物	1,013,705,131		
建物減価償却累計額	△ 282,705,754		
工作物	38,794,331,138		
工作物減価償却累計額	△ 22,614,904,020		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	102,381,206		
物品	2,130,313,469		
物品減価償却累計額	△ 1,101,017,091		
無形固定資産	12,586,154		
ソフトウェア	12,332,364		
その他	253,790		
投資その他の資産	2,390,253,621		
投資及び出資金	101,309,722		
有価証券	36,818,222		
出資金	64,491,500		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	45,365,585		
長期貸付金	5,944,635		
基金	2,241,012,122		
減債基金	-		
その他	2,241,012,122		
その他	148,822		
徴収不能引当金	△ 3,527,265		
流動資産	2,261,747,881		
現金預金	1,151,181,106		
未収金	77,021,914		
短期貸付金	1,850,000		
基金	1,028,464,614		
財政調整基金	975,978,958		
減債基金	52,485,656		
棚卸資産	7,575,817		
その他	218,344		
徴収不能引当金	△ 4,563,914		
繰延資産	-		
資産合計	35,759,092,254	純資産合計	25,642,685,429
		負債及び純資産合計	35,759,092,254

連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,077,621,351
業務費用	5,258,561,244
人件費	1,624,582,120
職員給与費	1,164,940,320
賞与等引当金繰入額	86,726,189
退職手当引当金繰入額	67,991,416
その他	304,924,195
物件費等	3,461,316,770
物件費	1,686,633,855
維持補修費	183,259,845
減価償却費	1,590,259,160
その他	1,163,910
その他の業務費用	172,662,354
支払利息	44,691,109
徴収不能引当金繰入額	7,340,193
その他	120,631,052
移転費用	5,819,060,107
補助金等	5,028,005,818
社会保障給付	786,049,819
その他	5,004,470
経常収益	670,902,558
使用料及び手数料	343,459,544
その他	327,443,014
純経常行政コスト	10,406,718,793
臨時損失	446,650,237
災害復旧事業費	10,956,000
資産除売却損	428,168,669
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	7,525,568
臨時利益	97,938,297
資産売却益	19,492,253
その他	78,446,044
純行政コスト	10,755,430,733

連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	25,694,287,825	34,283,485,998	△ 8,589,198,173	-
純行政コスト(△)	△ 10,755,430,733		△ 10,755,430,733	
財源	10,488,159,996		10,488,159,996	-
税収等	5,629,946,456		5,629,946,456	
国県等補助金	4,858,213,540		4,858,213,540	
本年度差額	△ 267,270,737		△ 267,270,737	-
固定資産等の変動(内部変動)		105,919,046	△ 105,919,046	
有形固定資産等の増加		2,051,364,632	△ 2,051,364,632	
有形固定資産等の減少		△ 2,566,524,146	2,566,524,146	
貸付金・基金等の増加		1,610,746,125	△ 1,610,746,125	
貸付金・基金等の減少		△ 989,667,565	989,667,565	
資産評価差額	7,196,352	7,196,352		
無償所管換等	205,623,278	205,623,278		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 54,170,997	△ 68,446,331	14,275,334	-
その他	57,019,708	△ 6,119,356	63,139,064	
本年度純資産変動額	△ 51,602,396	244,172,989	△ 295,775,385	-
本年度末純資産残高	25,642,685,429	34,527,658,987	△ 8,884,973,558	-

連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	9,588,162,651
業務費用支出	3,769,102,544
人件費支出	1,553,225,864
物件費等支出	2,049,681,926
支払利息支出	44,691,109
その他の支出	121,503,645
移転費用支出	5,819,060,107
補助金等支出	5,028,005,818
社会保障給付支出	786,049,819
その他の支出	5,004,470
業務収入	10,572,181,753
税込等収入	5,611,632,578
国県等補助金収入	4,285,673,634
使用料及び手数料収入	340,092,230
その他の収入	334,783,311
臨時支出	50,059,121
災害復旧事業費支出	10,956,000
その他の支出	39,103,121
臨時収入	44,527,633
業務活動収支	978,487,614
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,938,382,084
公共施設等整備費支出	1,368,370,638
基金積立金支出	1,568,211,446
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,800,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,530,543,674
国県等補助金収入	503,784,716
基金取崩収入	948,355,827
貸付金元金回収収入	1,280,000
資産売却収入	77,115,521
その他の収入	7,610
投資活動収支	△ 1,407,838,410
【財務活動収支】	
財務活動支出	514,819,359
地方債等償還支出	499,861,671
その他の支出	14,957,688
財務活動収入	726,130,677
地方債等発行収入	679,037,812
その他の収入	47,092,865
財務活動収支	211,311,318
本年度資金収支額	△ 218,039,478
前年度末資金残高	1,313,979,206
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,429,807
本年度末資金残高	1,093,509,921

前年度末歳計外現金残高	54,761,596
本年度歳計外現金増減額	2,909,589
本年度末歳計外現金残高	57,671,185
本年度末現金預金残高	1,151,181,106